Дело № 5-61-115/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2019 г                                                                             пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности

	Захарченко Сергея Анатольевича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении в ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по НДС за 4 квартал 2018г (данные изъяты) в адрес МУП «Ленводоканал» в соответствии с п.3 ст. 88 НК РФ Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым направлено требование  (данные изъяты) о предоставлении пояснений. Данное требование отправлено предприятию 23.12.2018г в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи (ТКС). В связи с неисполнением МУП «Ленводоканал» обязанности, указанной в абз. 2 п.5.1 ст.23 НК РФ по передаче налоговому органу квитанции о приеме документов, которые используются налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, от налогового органа по месту учета в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, данное требование направлено 11.01.2019г по почте заказным письмом на юридический адрес МУП «Ленводоканал». В соответствии с п. 4 ст. 31 НК РФ в случаях направления документа налоговым органом по почте заказным письмом датой его получения считается шестой день со дня отправки заказного письма, т.е (данные изъяты) . Граничный срок предоставления пояснений на данное требование или внесение соответствующих исправлений (данные изъяты) ., таким образом, должностным лицом  (данные изъяты) – директором МУП « Ленводоканал», расположенного по адресу: (данные изъяты)  не исполнена обязанность по своевременному сообщению сведений, которые в соответствии с Налоговым кодексом РФ должны сообщаться налоговому органу.
	Захарченко С.А. в судебном заседании пояснил, что в настоящее время не работает, действие трудового договора с ним, как с  (данные изъяты) прекращено по соглашению сторон (данные изъяты) , о чем предоставил суду постановление Администрации Ленинского района (данные изъяты)  и приказ об увольнении  (данные изъяты)	Выслушав пояснения Захарченко С.А.. изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия в действиях Захарченко С.А. состава административного правонарушения.
Частью 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Из протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) следует, что должностное лицо –(данные изъяты)   Захарченко С.А. по сроку предоставления (данные изъяты) . не исполнена обязанность по своевременному сообщению сведений, которые в соответствии с Налоговым кодексом РФ должны сообщаться налоговому органу, однако согласно постановления Администрации Ленинского района (данные изъяты)  и приказа о прекращении трудового договора  Захарченко С.А. уволен с занимаемой должности   (данные изъяты)., следовательно, отсутствует субъект административного правонарушения, совершенного  (данные изъяты) так как на момент совершения правонарушения Захарченко С.А. не работал в должности  (данные изъяты)
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 п.2 ч.1, 29.9 п.2 ч.1 КоАП РФ  суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

       Производство по делу о привлечении (данные изъяты)  Захарченко Сергея Анатольевича к административной ответственности  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
       Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)         /подпись/          И.В. Казарина
 Республики Крым